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Úvod

Ve své bakalářské práci překládám úryvek z knihy La révolution maternelle: Femmes,

maternité, citoyenneté depuis 1945 od autorky Yvonne Knibiehlerové. Při výběru textu jsem

byla vedena osobním zájmem o kulturní dějiny 20. století; tento text mě zaujal mimo jiné

proto, že neobsahuje pouze fakta, ale zachycované skutečnosti jsou ilustrovány dobovými

svědectvími; navíc se autorka nevěnuje pouze okamžikům pro ženská hnutí klíčovým, ale do

jisté míry zpracovává i tzv. dějiny každodennosti.

V českém prostředí je publikací na toto téma jen poskrovnu. V posledních letech vyšlo

několik knih, v nichž autoři popisují proměny postavení žen ve společnosti, jejich emancipaci

či dějiny rodiny; většinou ale zpracovávají pouze dějiny 19. století, případně se ještě věnují

počátku století dvacátého, zachycení novodobého vývoje chybí. Při překladu textu jsem se

inspirovala publikací Z dějin české každodennosti. Život v 19. století vydané nakladatelstvím

Karolinum v roce 2011.

Práce obsahuje nejprve samotný překlad, následuje komentář, v němž text analyzuji a poté se

věnuji konkrétním překladatelským problémům a jejich řešení.
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I. Překlad

Kapitola II
Porod

V euforickém období babyboomu, který ve Francii probíhal v letech 1946–1974, mělo být

každé mateřství idylou, každý porod měl být sváteční událostí. Bylo tomu však jen zřídka.

Je třeba zmínit, že zvýšení porodnosti v období babyboomu znamenalo obrovský nárůst práce

pro porodnice. Ve dne v noci do nich přicházely rodičky, jejichž neustálý příliv přetěžoval

personál a způsobil, že porod zevšedněl. Hlavním cílem zdravotníků bylo snížit kojeneckou

úmrtnost, jež byla po skončení druhé světové války velmi vysoká. Matka v jejich očích

představovala jen nástroj, jemuž nedůvěřovali a který jim občas jejich snažení kazil.

Po vzoru lékařů se začali péči o malé děti věnovat také noví specialisté, kliničtí psychologové.

Jejich pozorování vedlo ke zpochybnění některých lékařských praktik, zároveň ale přispělo ke

zvýšení odpovědnosti matek.

NADVLÁDA LÉKA ŘŮ: TOVÁRNY NA DĚTI

Během pouhého půlstoletí, od 20. do 70. let, si všechny Francouzky zvykly rodit mimo

domov; děti už na svět nepřicházely v rodinném kruhu. Po skončení druhé světové války se

vývoj zrychlil: v roce 1952 bylo do porodnic přijato 53,2 % rodiček, v roce 1962 to bylo

85,5 % a v roce 1974 dokonce 98,5 %. Úměrně se snižoval počet porodů doma: ze 45,6 %

v roce 1952 na 13,9 % v roce 1962 a na 0,1 % v roce 1974. Aby lékaři přesun porodů do

nemocnic ospravedlnili, odvolávali se na bezpečnost. Mateřská úmrtnost (počet matek

zemřelých při porodu nebo na jeho následky) opravdu stále rychleji klesala: na 100 000

narození živého dítěte připadalo v roce 1951 celých 81 případů smrti matky, v roce 1959 to

bylo 54,7 případu a v roce 1967 už jen 31,9 případu. Kojenecká úmrtnost (počet úmrtí dítěte

od narození do jednoho roku věku) klesla z 11 ‰ v roce 1945 na 5 ‰ v roce 1950, potom na

2,7 ‰ v roce 1960 a konečně na 1,82 ‰ v roce 1970.

Tato triumfální čísla musí být zasazena do kontextu. Předně k pokroku dochází v letech 1946–

1975, v období silného hospodářského růstu, kdy se zlepšují životní podmínky obyvatel.

Kdyby byla Francie zmítána hlubokou ekonomickou krizí, kdyby obyvatelé trpěli hladem,

zimou a stresem, úmrtnost by do takové míry neklesla. Navíc se již ženy snaží porod plánovat
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a dítě si „pořizují“, teprve když jsou po fyzické i psychické stránce zdravé, což dítěti

prospívá. Opomíjena jsou i další fakta: při snižování úmrtnosti hrála významnou roli také

antikoncepce. Lékařům nahrávají statistické odchylky – přínos jejich úsilí je potřeba ocenit,

ale nepřeceňovat. Zdůrazněme i skutečnost, že až do konce 80. let byla ve Francii úmrtnost

při porodu nebo po něm vyšší než v Nizozemsku, kde byl přitom porod doma odjakživa

podporován – ještě v roce 1980 se pro něj rozhodlo 35 % rodiček. 1 Ty zbývající v porodnici

jen zřídkakdy strávily více než 24 hodin. Nizozemci nikdy nedovolili, aby bylo těhotenství a

porod vnímáno jako nemoc, snažili se, aby narození dítěte neztratilo charakter přirozeného

okamžiku, prožívaného v soukromí rodinného kruhu. Těhotná žena chodila a dodnes chodí na

kontroly k porodní asistentce nebo praktickému lékaři, nikoliv ke gynekologovi.

Francouzská medikalizace porodu tedy nebyla nevyhnutelná; navíc měla i negativní dopady.

Dříve byl porod doma velkou událostí, při níž se ženy shromáždily kolem rodičky a porodní

báby, jako by chtěly utvrdit společnou příslušnost k ženskému pohlaví. Řada úkonů a rituálů

umožňovala novorozence přivítat jako nového člověka, jako přírůstek do rodiny.2 První

porodníci, kteří přicházeli k rodičkám domů, se sváteční události účastnili a uvědomovali si,

že jsou rodině k službám. Když žena přichází do porodnice, opouští naopak své blízké,

vydává se do rukou lékařů, čeká na jejich příkazy nebo dokonce na slitování. Vztah mezi

ošetřujícím a ošetřovanou se zcela proměnil, pro matky často k horšímu.

Porody jako na běžícím pásu

Rituály jsou nezbytné, neboť pomáhají zvládat emoce, usměrnit vnímání a překonat jeden z

nejpřevratnějších okamžiků života ve společnosti. Existuje snad něco převratnějšího než

příchod nového lidské bytosti na svět? Jakmile se porodu chopily porodnice, byly vytvořeny

rituály nové. V době dodržování přísných hygienických norem byly rituály podníceny

strachem z mikroorganismů, namísto radosti z porodu vyzdvihovaly důležitost hygieny a

porod přeměnily v přísné odříkání. Pomohly také značně upevnit autoritu porodníků a zvýšit

1 Jejich podíl se stále zvyšuje. Diskusi na toto téma můžeme najít v časopise Écho des polders (Écho des polders,
Bulletin d’information de la communauté française des Pays-Bas, 1983–1984 , č. 6, 1985, č. 9 a 10). Velice
tímto děkuji Michèle Clerx-Maisonneuvevové, Karin de Koning, Paulovi a Petře Arredondovým, Berber
Dornseiffen-Santemové a Liliane van Raaijové, které mi laskavě poskytly podrobné údaje.
2 Viz LOUX, Françoise: Traditions et soins aujourd’hui. Paris: Inter-Éditions, 1983. 315 s. ISBN 2-7296-0044-
2.
GELIS, Jacques, op. cit.
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jejich prestiž. Na druhé straně ponižovaly pacientky a připravily je o kontrolu nad dítětem i

nad sebou samými. V období babyboomu se ale žádná žena neodvážila si stěžovat.

Společenský tlak oslavoval mateřství více než kdy předtím a nářky zakazoval. Biblické

prokletí „syny budeš rodit v utrpení“ případnou hrubost ze strany porodníků ospravedlňovalo.

Každá žena navíc rodící se dítě vnímala jako předmět vydírání lékařů – jestli neudělám, co mi

nařizují, bude moje dítě trpět.3

Tehdejší rodičky s bolestí vzpomínají na chladný, nepřívětivý a bezohledný přístup personálu.

„Rutinní porody byly sníženy na úroveň trhání zubů. [...] Opovrhování touto událostí,

nedocenění porodu, jenž je pro ženu náročnou a klíčovou životní zkouškou, není ničím jiným

než opovrhováním ženou jako takovou,“ píše rozhořčeně Annie Leclerc.4 Spisovatelka

Hortense Dufour své první dítě přivedla na svět ve vyhlášené soukromé porodnici na

jihozápadním předměstí Paříže. „Bellevue pro mě navždy zůstane smetištěm mých

nejkrásnějších představ.“ Při příjmu ji kvůli nedostatku pokojů umístili do převlékárny.

Personál, který tudy procházel, se ani neusmál, ani nepozdravil. Jeden z lékařů se jí zeptal,

jestli není jeho pacientka. „Chtělo se mi plakat. Takové sprosté zacházení, a v nemocnici!


[…]


jako čtenář francouzský, a že by mu tedy původ spojení nemusel být jasný:

« Tu enfanteras dans la douleur », l’antique malédiction autorisait la brutalité éventuelle des

accoucheurs. (O 60 – 61)

Biblické prokletí „syny budeš rodit v utrpení“ případnou hrubost ze strany porodníků ospravedlňovalo.

(P 10)

2.3.5. Opravy chyb a zásahy do textu

Nejvíce oprav jsem v textu prováděla u bibliografických údajů, v několika případech se ale

nejednalo ani tak o opravy v pravém slova smyslu, jako spíše o doplnění bibliografie tak, aby

byly údaje co nejúplnější. Hned u prvního bibliografického údaje autorka například cituje

periodikum určené frankofonní komunitě žijící v Nizozemí, což však z kontextu není jasné;

v katalogu francouzské Národní knihovny periodikum není možné dohledat a čtenář by při

snaze o jeho nalezení mohl být zmaten, proto tento údaj pro jistotu doplňuji, ačkoliv není

přímo součástí názvu.

41 Trente Glorieuses. In: Wikipédia, encyclopédie libre. [online] [cit. 2013-05-09]. Dostupné z:
http://fr.wikipedia.org/wiki/Trente_Glorieuses
42 Viz heslo Jean Fourastié. In: Wikipédia, encyclopédie libre. [online] [cit. 2013-05-09]. Dostupné z:
http://fr.wikipedia.org/wiki/Jean_Fourasti%C3%A9
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On peut trouver dans L’Écho des polders tout un débat sur ce sujet (n° 6, hiver 1983-1984; n° 9, février

1985, n°10, mai 1985). (O 59)

Diskusi na toto téma můžeme najít v časopise Écho des polders (Écho des polders, Bulletin

d’information de la communauté française des Pays-Bas, 1983-1984, č. 6, 1985, č. 9 a 10). (P 9)

Na třech místech také opravuji jména odborníků uváděných v originálu, v obou případech se

jedná o pochybení v křestním jméně. V prvním případě ještě k celému jménu dodávám

vsuvku s vysvětlivkou, neboť se dle mého mínění jedná o osobnost v daném kontextu

poměrně významnou. V druhém případě namísto uvedení iniciály uvádím celé křestní jméno.

Iniciála ostatně budí dojem, že si autorka nebyla jménem jista a právě proto jej zkrátila.

C’est Andrée Lagroua Weill-Hallé qui le dit [...]. (O 68)

Jak řekla gynekoložka a zakladatelka francouzského Hnutí za plánované rodičovství Marie-Andrée

Lagroua Weill-Halléová [...]. (P 16)

[...] professeurs de médicine (Robert Debré, Henri Roueche, Émile Lesné, I. Huber) [...] (O 68)

Profesoři medicíny Robert Debré, Henri Roueche, Émile Lesné a Julien Huber [...]. (P 16)

[...] ainsi que les sociologues Paul-Henri Chombart de Lauwe et Gilbert de Mury [...]. (O 71)

[...] a sociology Paulem-Henrym Chombartem de Lauwe a Gilbertem Murym [...]. (P 19)

V originálu na straně 59 autorka uvádí podíl matek, které rodily doma, respektive

v porodnici. Vyjadřuje jej v promilích; ta se však obvykle užívají při vyjadřování číselných

údajů mnohem menších, jako například kojenecké úmrtnosti, jako je tomu dále v textu. Mohlo

by se zdát, že autorka promile uvádí se záměrem uvedenými čísly šokovat, to však kontext

nepotvrzuje. Na stejné straně je navíc podíl Holanďanek rodících doma vyjádřen

v procentech. Proto jsem promile při překladu opravila na procenta i u prvního výskytu.

V jednom případě se mi nepodařilo dohledat význam výrazu použitého v textu, jedná se o

termín tasse en biseau na straně 76 originálu. Ani po konzultaci s několika rodilými mluvčími

jsem nezjistila, jaký předmět toto spojení označuje. Jedná se tedy zřejmě o pomůcku, která se

již nepoužívá; možná se nejedná o výraz používaný všeobecně, ale jen úzkou skupinou lidí.

Vzhledem k tomu, že je v daném kontextu výraz pouze jedním článkem delšího výčtu a jeho

vynechání nebude mít žádný vliv na výpovědní hodnotu, rozhodla jsem se jej vypustit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přeložit vybranou kapitolu z publikace La révolution maternelle

depuis 1945 a překlad opatřit komentářem. Ten je rozdělen na dvě hlavní části: v první je text

zanalyzován, druhá pak obsahuje překladatelskou koncepci a přehled nejzásadnějších

překladatelských problémů, s nimiž jsem se potýkala.

Text překládaný v rámci této práce byl prvním rozsáhlejším textem, na kterém jsem

pracovala, měla jsem tak možnost v praxi uplatnit znalosti a dovednosti nabyté během studia a

zblízka poznat celý překladatelský proces. Zároveň jsem si ověřila, kolik času a úsilí

překladatele svědomité a zodpovědné zpracování překladu stojí. Měla jsem možnost hlouběji

se zamyslet nad teoretickými problémy překladu, setkala jsem se také s mnoha

překladatelskými problémy. Velmi často jsem musela potřebné informace dohledávat

v odborné literatuře, nutné byly konzultace s rodilými mluvčími, v neposlední řadě mě práce

také přiměla k systematickému mapování všech problémů, které se v jednotlivých fázích

překladu vyskytly.

Překlad byl vytvářen s ohledem na možného adresáta. Snažila jsem se zachovat hlavní funkce

textu, tedy funkci referenční a persvazivní, zároveň ale bylo místy potřeba text přizpůsobit

českému kulturnímu prostředí, stejně jako způsobu vyjadřování v odborném diskurzu.

Výsledkem mé práce by měl být text koherentní a čtivý, který přitom věrohodně převádí

všechny rysy originálu.
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