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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

E. Volenová si zvolila náročný populárně-naučný text z oblasti sociologie a medicíny,

pojednávající o přístupu francouzské společnosti k rodičkám po druhé světové válce.

Náročnost překladu byla dána především všudypřítomnými prvky subjektivity, která se

projevuje v autorčině hodnocení, které přímo vstupuje do výkladu a popisu situace, jevů a

společenského klimatu, v jejichž kontextu je dané téma nahlíženo. Klady překladu spočívají

ve věcné správnosti a terminologické výstižnosti, pokud jde o zvládnutí odborné problematiky

(termíny z oblasti medicíny, sociologie, řešení reálií, názvu institucí…). Za nedostatek

považuji nedůslednost v přechylování ženských příjmení. Jisté překážky působila expresivita

textu. Konkrétní připomínky a drobné výhrady jsou uvedeny formou oprav přímo v textu

práce. Komentář je teoreticky podložen a správně strukturován.

V Praze dne: 18. 6. 2013 Vedoucí : PhDr. Šárka Belisová
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě